Læua eius sub ca-
pite meo, & dex-
tera illius ample-
xabitur me.

Verūm ne sic qui-
dem acquiescere po-
tero, nisi læua eius
sit sub capite meo, et
dextera eius am-
plexetur me: in sinistra enim eius gloria,
& diuitiae: in dextera illius longitudo vi-
tae, Ita enim somnū capere potero, ita solet
ille dilectis suis dare somnum. Sed quid
interim facit amator hominum Iesus, dum
dilecta sua dulci sopore interquiescit, sa-
lire ille in montibus & transilire col-
les constituit. Verūm ne in absentia
sua somnus dilectæ suæ interturbetur.

D Adiuro

Fulcite me vnguentis, nimi-
rum aromati-
bus: vnde vnguenta cōfici-
untur, vt in illis
quasi fulcra
lecti habeam,
s̄ōt̄ēōc̄ μ̄t̄
ī μ̄l̄ōs̄ ve-
malis q̄li tho-
ro & ceruica-
libus erigar,
atq; ita delica-
tē aromatibus
sustenter, ma-
lis tanq; thoris
& pulvinarib;
incumbens.

Adiuro vos filiae Ierusalem
per capreas certasque caprae
rū. Ambrosius legit, non capreas, sed capreolos, quod sexus ratione cōmodius est ad symbolum amatoris: vñā quanque enim per suos amores obtestatur:

nā & hæc animalia inter amatorias appellatioēs vslur pari (olēt, Proverb 5. Lætare cum muliere adolescentiæ tuæ: cerua gratissima, & gratissimus hinnum, vbera eius inebriant te in omni tēpore, Græci habent ἀργιοα ἔμας θυγατρίς ī ταις δυνάμεις οικατινοῖς ιεχύστοι τοῦ αγροῦ.

Adiurau vos
filii Ierusalē in
virtutibus &
potentijs agri,
qua verba Am-
broſi ita ver-
tit : Adiurau-
vos filiae Ieru-
ſalem in virtu-
tibus & fortitu-
dinibus agri.

Nimisú

Adiuro vos filiae
Ierusalem per ca-
preas ceruofsq; cä-
porum, ne fuscite-
tis, neq; euigilare
faciatis dilectam,
quoadusque ipsa
velit.

ribus suis, siue ut cap-
stium mente scanden-
magna agilitate cu-
mittentibus, fælices
ut caueant ne turbe-
maiora certamina r-
etiamnum dormien-
t amplexu dilecti, ex-
cem, ubi sit, te quid
Vox dilecti mei,
ecce venit saliens in
motib°. Ecec ve-
nit trâfiliens colles,

, percipitque aliter
verba, aliter legē M
agnoscit illam viuic
mortui audierint, r
venit ille saliens in
colles: longè à me est

Adiurat filias Hierusalem vnaquam per suum amatorē, per capreas ceruosq; camporū, ne dilectā exfuscitēt, sed sinat eā obdormire, quo adusque ipsa velit, si modō ipsæ in amato-

reis ad sublimia cœlestib^{is}, sive ut ceruisus mundana transbeatæque esse velint, in quietem puellæ, ad effocilladæ. Sed puella sentit se destitutam, citatâque ad eius vocagat, statim intelligit

Deterſis igitur a
ſomno oculis, ita lo-
quitur: vox dilecti-
Habet illa intelli-
getiam inter ſonos
ſonare Prophetarum
oſysis, aliter Christum
lā vocem, quam quan-
eſurgeſt. Ecce, inquit
montibus, transilien-
, ſed ad me properat
nec curſi

Nimirum per omnia que vos
bis lata feliciaq; ex vber-
tate terre nauci possint. B. Au-
gustin, in spe-
culo ex mino-
ribus prophete-
tis, utrunque
lectione vide-
tur agnoscere,
sic eni ait: Ad-
iuro vos filii
Ierusalé per ca-
reas cerulosq;
camporum, ne
fuscitetis, neq;
euigilare facia-
tis dilecta, do-
nec ipsa velit:
Adiuro vos fi-
liae Ierusalé in
virtutibus et
viribus agri, si
leuaueritis cha-
ritatē, quoad-
usque velit.

Vox dilecti.
Dubiū videri
posit, quēnam
sponsi ista vox
alloquatur, ip
famne pueilli
an alios, nisi
quod sequētum
indicat ad spō
sam potius hac
vocē missam
fuisse, quum di
cit. Surge pro
pera amica
mea, id int
rim minimē
dubium.
Spōsum quum
widūset

vidisset dilectā suam expergesfactam , ea properatione ad eam cōtendisse,
vt & in montibus saliret & trāsiliret colles: latēter autē puella spōlo laudē
repensauit, quam nuper ab eo acceperat , quum compararetur equitatuū
Salomonis: neque hoc negligendum , quōd quum bis dormiat in vlnis
sponsi, nunquam vicissim sponsus in illius vlnis dormire describitur, cre-
do quia non dormiat, neque dormitet qui custodit Israhel, & quia cum pa-
tre usque hodie operetur, oculum somni illi tribui non potuisse, atque ita
puellam à pensando beneficio isto, eum in somnis vicissim amplectendi
exclusam fuisse. Efficaciter hic redarguntur, qui de seculari amore Salo-
monem hæc scripsisse arbitrantur, quum evidenter appareat nihil turpi-
tudinis, nec in amplexu, nec in somnis commissum esse.

Similis est di-
lectus meus ca-
p̄ē hinnuloq;
ceruorum ob-
alacritatem &
velocitatem
cursus.

Capra mini-
ma inter ani-
malia cornige-
ra ab acumine
oculorū à Gr̄
cis dorcas ap-
pellata, Hinnu-

lo ceruoriū, be-
ne κατὰ Δια-
σοννη ceruoru-
addidit, sunt
enim hinnuli
pulli quoque
aliorū anima-
lium, vt equo-
rū & asinorū,
& quia eū di-
xerat salire in
montibus &
transilire col-
les, cōgrū hāc
comparationē
capreæ hinnu-
lique ceruoriū
adiunxit, quæ
animalia cursu

Similis est dile-
ctus meus capreæ
hinnulōque cer-
uorum.

potēs ille sermo è regalibus sedibus venit,
exultauit vt Gigas ad currēdam viam
suam, à summo cælo egressio eius: permeat
tot gētes Angelorum, tot regna cælorum,
tot terræ climata, vt nostram speciem in-
duat & habitu inueniatur vt homo . Si-
milis est igitur dilectus meus capreæ , quē
abscissæ rupes, & prærupta scopulorum
non impediunt, quō minus tēdat quō velit.
Similisque est hinnulo in mōtibus Bethel
in domo Dei , quem immensa spacia cam-
porum in cursu non fatigant: vt à me tem-
pore somni mei abeat, statim tamen adest,
quamuis longinquus esse videatur: propè
est Dominus omnibus inuocantibus eum.
Ecce quām multi colles & montes eum à
me dirimere videbātur , quum tamen ipse

nec cursu duntaxat
ad me contendit, sed
& saltu transuolat
quicquid est in me-
dio itineris . Omni-

D ij iam q̄stic

En ipse stat post
post parietem nostrū. Nō ob-
seruat Salomō,
quod in dra-
matis obser-
uari solet, Ibi
enim lex est, per cancellōs.
vt act^o omnes
vnus diei sint,
raro autem bi-
dui, quod se-
mel Terentius
in Heautonti-
morumeno
admisit: Salo-
mon autē mul-
torum dierum
actus continu-
at, vt plura vi-
deatur esse col-
loga, alijs atq;
alij tēporibus
habita, quam-
obrem nec in
vnū locū, nec sim oculos meos per fenestras sensuum ad
in vnū tēp^o ca-
dūt, que agun-
tur: Scenam id
Comici & Tra-
gici vocant.

En ipse stat post
parietē nostrū, re-
spiciens per fe-
nestras, prospiciēs
per cancellōs. Ego me
conieci intra aedes
puellariter quasi fugitans, quum tamen
latēre minimē vellem, ac proinde me non
in recessibus abdidi, sed in primis aedibus
& atrio, sub conspectu hest: ille autem ne
moras quidem ferens ingrediēdi, visu ocu-
lisque accessum suum anteuerit, respicit
per fenestras, & immerso inter cancellōs
capite circunspicit, vbi sim, forisque quā
fit, intus apparet, vt & ego quoque vicis-
se mihi cognoscendum prebet, imo & vo-
ce tum sua, tum suorum me docet, quis sit.

Respiciensque
per cancellōs
τιμέπιον δια-
τῶρ δικτίωρ
respiciens per
retia, sed hoc
idē est, ita enī
Victruiuo op̄
reticulatū dici-
tur, quā quasi
cancelli & cla-
tra iterueniāt.

En dilectus meus
loquitur mihi, Sur-
ge propera amica
mea, colūba mea,

Etā sua pati, vt qui prius illā in somnis deseruerit, mox ad vigilatē redierit,
iam nec sedentem patiatur: surge inquit amica columba mea: columbam
autem esse symbolū amoris vel ex Vergilio patet, qui eas appellat Vene-
ris aues, vel ex Catulli versu: vt albulus columbus Dionaeus.

raminibus

Hec satis indi-
cant vocē di-
lecti quam au-
diebat somno
experetta, nō
aliū quempīa,
sed ipsam allo-
cutā fuisse: nū
enim quid tū
dixerit per mis-
misim nō mu-
tatis personis,
vt in narratio-
ne fieri solet,
exprimit: idq;
annotandum,
quod nō dixit,
locut^o est mi-
hi, vt de ser-
mone trāfacto
intelligatur, sed
loquitur mihi
quā adhuc
verba eius au-
ribus insonet,
quā Græci
τευλα vocat.
Hoc quoq; in-
dicandū, spōsi
agilitatē nullā
inertiā in dilec-
tione.

En dilectus loqui-
tur mihi. Surge pro-
pera amica mea, spe-
ciosa mea, & Veni
columba mea in fo-

formosa mea, & raminibus petræ,
veni.

rie. Quamdiu domi
manes, & umbratilem vitam colis, non
satis patet tua forma, nec meis nec alio-
rum oculis: latet enim pulchritudo quæ
ædium umbris inuoluitur: quæ autem
in sole proponitur, & periculis agoni-
busque exploratur, & in publicum vir-
tutes suas promit, ea ad plenum cognos-
citur, & laudem sibi sponsoque suo me-
retur: mea igitur columba impudicitiae
nescia, sola inter aues oculis blanda,
sola etiam fida, & in educandis fætibus

quam maximè industria, quæ nunc ut
columba lates in foraminibus petræ, &
hyems quæ iā
transfūt, nō est
quod te deter-
reat hymber
aut tempestas,
quæ nō folum
abiit, sed in a-
lias sedes con-
cessit, quimò
iam aëris ver-
nantis clemen-
tiam terra sen-
tit: flores siqdē
apparuerūt in
terra nostra.
Hæc verba b.
Hieronymus ad
persona pueræ
refert in epistola
Paulæ:
Statim inquit
vt au-

Iam enim hyems
trāsfiit, imber abiit
& recessit. Flores
apparuerunt

num tempus aliquando irrumpere solet,
D iiij iam alio

vt audiuit spō-
sum vocan-
tē: Surge vent
proxima mea
speciosa mea,
columba mea,
Quoniā ecce
hyems trāsfiit,
& recessit, plu-
via abiit sibi,
Læta respōdit,
flores vīsi sunt
in terra, tēpus
sectionis ad-
uenit.

Tempus putationis aduenit, quod ad oēs arbores pītēre videtur, nisi quōd sequentia indicat, id de vite intelligi non debere, quum illa iam florēs ipsa tellus germinatione florū seūtiem odores de se dederit, quod oīno sit post putationem.

Ambr. transl. Tempus secādi aduenit, vt ad lignationem & messem quoq; frumentorum referri possit:

Vox turturis audita, supra illi⁹ genas colubarum esse dixit, nunc columbe gemitu narrat maritū suspirant, vt & illa quæ aliqua ex parte turtur est, autē quasi cōgenrem imitetur, Non igitur illi per æstātē decurrent, vt denuo à sole decoloretur, nō per hypernas tēpestates, sed per veris repores, vt & supernē cœli clemen-

in terra nostra, tempus putationis aduenit: vox turturis audita est in terra nostra: iam aliò cōceſſit, ne vel de tempore, vel luti nondum certo, vel de aëris qualitate quasi nymbosa, suspicionem tempestatis colligas. Quin & illa iam florēs ipsa tellus germinatione florū seūtiem hyemis præterijſſe contestatur: flores apparuerunt in terra nostra. Fuit aliquādo magna ira patris cū malediceret terræ, eamique spinas & tribulos progermina turam denunciaret, nunc illi delitiæ sunt cum hominibus versari, nunc telluris si nus in cœli speciem stellantium florū varietate distinguitur, & benedictionem domini se recuperasse demonstrat. Quin ista ipsa felicitas in terris nostris coniūfitur, flores apparuerunt in terra nostra: non est quōd reuoles colubā mea ad arcām Noë, tanquam adhuc seūtē diluuiō. Imō tam lēta sunt omnia, vt tempus putationis aduenerit, ne arbores luxurie sua pereāt. Quin imō et turtures tibi oculis ingeniōq; similes, maritos suos blanditie veris inuitatae suspirāt. Vox turturis audita est in terra nostra. Atq; adeò ficus valde se rotina in' aedendis

clementiā videat, & à latēribus gemit⁹ auiū ausculter, & infernē pedibus floret calcet.

Ficus protulit grossos suos. Paulatim certiora ligna se renitatis dantur, sicut enim sub æstātē ad ulto vere grossos suos profert, vt ex Euā gelio patet Matth. 24. Ab arbore stici dissi cire parabolā, quum iam ramus eius tener fuerit, & folia nata, scitis q; propè estētas. Sunt autē grossi primitiua sc̄cūs, que velut precoces non maturescunt. Diuus Bernat. dicit

gemmais

dicit res nō sed pī grofī cere, quo cō bores Mirē ellā ad dia re est en fa ho in qu bland grati kōpī auter cissit istius bebis vbi p lectū tāt ac tionē hortā Veni mi, mur com in vil mus vine partu floru la pu lumb foran petro na hoc vel c rā, v fugi ralit mis

dicit sicū flo-
res nō habere.
sed pro florib⁹ propinquitate indicans ex comparatione
grossos produ-
cere, eo tēpore
quo cæteræ ar-
bores florent.

Mirè autē pu-
ellā ad sua stu-
dia reuocat:
est enim & ip-
sa hortulana,
in quo ipso est
blandimētum
gratificatiōis,
autem siue vi-
cissitudinem
istius loci ha-
bebis cap. 7.

vbi puella di-
lectu suū inui-
tat ad rusticati-
onē iisdē ad-
hortamentis,
Veni dilecte
mi, egredia-
mur in agrū,
commoremur
in villis, videa-
mus si floruit
vinea, si flo-
res fructus
partiunt, si
floruerunt ma-
la punica. Co-
lumba mea in
foraminibus
petre, in cauer-
na maceriae.
hoc est, quæ
vel ope natu-
ræ, vel arte re-
fugiū tibi pa-
rati cōtra hyc-
mis seutiem.

Petrica

gemmis, iam grossos suos protulit, æstatis

Euan gelica aduentū Domini in proximo

effe. Vineæ florētes odorē suum dedēre. vt

*nō solū eas putatas esse credas, sed iam spē-
cimē racemorū ostendere. Quū igitur om-
nia rideat, quū sit formosissimus annus,*

*Surge amica mea
speciosa mea &
veni colubā mea
in foraminib⁹ pe-
træ, in cauerna
maceriae, ostende
mihi faciē tuam,
sonet vox tua in
auribus meis.*

*quæ me labijs honoret, cor autem longè
habeat, sed quæ ex animo loquatur, ad
cuius auditum Propheta etiam in vtero
exultet.*

Vox enim tua dul-
cis, & facies tua
decora: capite no-
bis vulpes paruu-
las quæ demoliu-
tur vineas: nā vi-
nea nostra floruit

Petra nativa
res est. Mace-
ries autē arte
strūctilis est.

Grēcē habetur

μεντης τῆς
περγας ἔχος

μέντης προ-

τικήσιον, hoc est sub te-
cto petræ de-

pendēs à pro-

murali siue

propugnacu-
lo. Ambr. autē

legit. veni co-
lumba mea in

tegmento pe-
træ iuxta præ-

munitiōem.

Sonet vox tua

ī aurib⁹ meis.

Dubiū an can-

tantis, an lo-

quētis vocem

audire velit.

Ambro. Insi-

nua mihi vo-

cem tuā grēcē

est ἄκουτις

σοῦ με τῆς φο

νῆς σου, quod

Hieronymus

pollea vertit,

fac ut audiam

vocē tuā. Ea-

demiterantur

cap. vlti. vbi

expressē inui-

tatur ad cātū.

Inter tot mo-

dulatus auiū,

vocē dilectæ

exaudire cu-

pit, & soni oī

dulcedinē cō-

mendari

desidero,

mendari dicit desidero, quæ verè dulcis est, & creatorē pulchritudine suum hymnis celebrat. Illa igitur quia faciei, Gratiō est pulchro venies in corpore virt^o, ut nō sine causa sit à poëtis Orpheū & Alcēum aucteo plectrostrovi. Capite in nobis vulpes: hoc a. qui Ecclesiam depraedantur.

nimal à legendis vuis legulum dicitur. Attendēdum quod ea quæ antea vineam suam nō custodiuit, nunc eam vineā quā cum sponso cōmunem habet (ait enim vinea nostra) omni cura eā defensam cupit. Capite nobis vulpes, non absurdum est hoc haberī pro carmine, quod inuitata cernerit, alioqui cum reliquo contextu nihil concinnū habet, ita quoque in ultimo capite, vbi similiter inuitata. Amici auscultant, fac me audire vocem tuam, subiectum est statim, fuge dilecte mi, & similis esto capreæ hinnuloque ceruorum, vt isti sint tituli carminū, quales nonnullos vides apud Theocritum. Et aiunt Hebræi nonnullas inscriptiones psalmorum ex celebratis eo tempore carminibus desumptas esse, vt est inscriptio pro torcularibus græcē ιπταλην & psalmo 45. secundum Hebræos pro lilijs filiorum Core, & rursum psalmo 56. pro columba muta, quanquam non sum ignarus titulum pro torcularibus à quibusdam Hebræis existimari à quodam genere instrumenti musici dictum esse, vt vt est oportūne spōsa, quia inter cæteras ad prodeundū in uitations diū erat, vineæ florentes odorem dederunt, carmen de vineis canit.

Dilectus meus mīhi, & ego illi. Ambr. Fraternus meus mīhi, & ego illi, aliquando idem ille consobrinus mīhi, & ego illi, nec mirū, ut runqz significat αἰτηθόσ vel patrelem vel cōsobrinū. Fraternū autē dixit Ambro. fratri

Dilectus me° mīhi, & ego illi, qui pascitur inter lilia donec aspiret dies, & inclinētur vmbrae.

dilectum meum agnosco, & orthodoxis opinionibus posideo, ergo dilectus meus mīhi, & ego illi, non calumniæ diuellent nostram mutuam in amore possessionem, pascitur

fratris filium quasi patrony mīcū, nec infrequens est latinitas possessoria pro patrōnymicis subiijcere Aeolico more, vt satur, nīa luno, certe aītēθόσ dīt^o est quasi αἰτηθόσ, Qui pascitur inter lilia. Hac laudē sponfus puerā reddidit cap. vi. vbi dicit: quæ habitas ī hortis. Donec aspiret dies, & inclinētur vmbra. Græcē est ἡσθία διατετοῦ ἡμέρα καὶ κυνθώστηρ ἀσκηται donec perpirauerit dies, & moueantur vmbra, viderur intellegere vesperinum crepusculū, qui sol decessit afflare radios suos, bene vt in Bucolico carmine, hoc caput veluti Eglogā cū solis occasu finiuit. Canticū autē canticorū ob amores pastorū & comparationes rebus rusticis deriu-